3. MULTIPLICATÆ SUNT INFIRMITATES EORUM, VITÆ 3. POSTEA ACCELERAVERUNT.

In hebræo habetur יָרַב *irbu* in futuro, *multiplicabuntur*, sed accipitur futurum pro preterito. Illud etiam, *postea*, verititer communiter ex hebræo, *atenuam*; sed Septuaginta non legerunt אָחַר *acher*, *atenuam*, sed אַחַר אָחַר, quod significat, *postea*. Explicatur hoc loco effectus benevolentie Christi in electos, qui antea debiles erant ob vulnera gravissima peccatorum, ita ut ambulare non possent, et postea sanati per gratiam currere ceperunt viam mandatorum Dei : « Multiplicate sunt, inquit, infirmitates eorum, » id est ægrotudines, ac morbi spirituales; unda Apostolus ad Rom. v : « Cum adhuc infirmi essemus, Christus pro nobis mortuus est; » et paulo post explicans infirmitates : « Cum, inquit, peccatores essemus. » Ex hebræo קַצְוֹתָם *hatsbotiam* multi vertunt *idola*; sed vox hebræa proprie significat *infirmitatem et dolorem*; et per figuram accipitur pro *idolis*, vel quia idola infirma sunt, et nullius potentie; vel quia peccatores, ac per hoc infirmos homines faciunt. « Postea acceleraverunt, » id est, antea infirmissimi erant multiplicatis peccatis usque ad summum, sed postea sanati per gratiam fortes effecti sunt, et ideo exsultaverunt ad currendam viam. Id apparuit in principio Ecclesie, quando conversi homines ab idololatria, ad martyria festinabant.

4. NON CONGREGABO CONVENTICULA EORUM DE VITÆ 4. SANGUINIBUS, NEG MEMOR ERO NOMINUM EORUM PER LABIA MEA.

Ex hebræo vertunt communiter : *Non habeo libamina eorum de sanguine*, et vere verbum כִּן *nasac* significat *libare et fundere*; sed significat etiam *tegere et operire*; et quia que teguntur congregantur, ut tegi possint, credibile est idem verbum significare etiam *congregare*; sententia vero est eadem, nam quia ad sacrificia celebranda cæcus congregari solent, ideo perinde est, si dicitur : *Non habeo libamina eorum de sanguine*, id est non placebunt mihi sacrificia eorum, que sanguinis effusione constati; et : *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus*, id est non pla-